GE, S [= *defmt*]

inscr. item leonis pape ad pulceriam augustam unde supra S 2 leo epis̄ ES 3 diligis S
4 impiæ E 9 ptendimus G constat esse S contat G 10 GL GE gloriosissima augusta S suam
om. G protectione GE 13 ut] et G utrumque E 16 ut ES^f et S^{dem} ut eius G uestra
om. G 19 regiæ G 20 aug om. G CONSS om. G ū ū cē CONSS era CCCCLXXXVIII S

inscr. item leonis ad pulceriam augustam pro his quæ superius a theodosio augusto postulauit S
22 leo epis̄ ES de — Constantinopolitano G om. ES 24 uidetur om. G 25 ut] et G 26 exci-
uerat E 27 si] se G 28 quod S 30 in ordinationem S^{dem} in ordinatione S^f ad] a G
31 a om. G contagione S 32 et gratiam G 33 interim ei G 35 labore om. E 36 in quæ
terrorem G

arguit et fidem illi Nicænae definitionis exposuit, uel epistolae meae quae ad sanctae recordationis Flauianum episcopum est directa, consentiat. quibus uigilanter inspectis Constantinopolitanus antistes repudiandum sibi quod ausa est contra puram et singularem fidem inperita insipientia definire, incunctanter agnoscat, quia et mea et sanctorum patrum de incarnatione domini concors per omnia et una confessio est. quam si quis aestimauerit non sequendam, ipse se a conpage catholicae unitatis abscidet, cum tamen nos ut in integrum omnia reuocentur, optemus. ad effectum uero salubrium dispositionum uelocius optinendum fratres et coepiscopos meos Abundium et Aetherium, sed et Basilium et Senatorem presbyteros, probatissimos uiros, nisi qui clementiae uestrae formam fidei quam secundum doctrinam uenerabilium patrum praedicamus, offerrent et remotis circumlocutionibus quibus obscurari ueritas solet, quid de incarnatione filii dei a totius orbis probatis sacerdotibus defensum fuisset, ostenderent. quos post diuinam gratiam sancto uestrae pietatis auxilio dignum est adiuuari, ne in totius ecclesiae perturbationem imprudens procedat intentio, cum correctione adhibita omnes oporteat in unius confessionis redire concordiam. a qua si forsitan ab aliquibus discrepatur, uniuersale concilium sacerdotum haberi intra Italiam clementia uestra annitente iubeatur, quo remota arte fallendi tandem pateat quid altiore tractatu aut coerceri debeat aut sanari.

d. 16. m. lul.
a. 450

DAT XVII KL AVG VALENTINIANO AVG VII ET AVIENO CONS

30 [inscr. AD THEODOSIVM AVG]. Leo ep. 69 JK 452 = E 19

20

Leo Theodosio augusto. Omnibus quidem uestrae pietatis epistulis inter eas sollicitudines quas pro fide patimur, spem securitatis nobis maximam praestitistis Nicænum commendando concilium adeo ut ab illo, sicut saepe iam scribitis, non patiamini sacerdotes domini deuiare; sed ne aliquid in praedudicium catholicae defensionis uiderer egisse, de ordinatione eius qui Constantinopolitanae coepit ecclesiae praesidere, nihil interim in alterutram partem temere rescribendum putauit, non dilectionem negans, sed manifestationem catholicae ueritatis exspectans (quod aequanimiter ferat, obsecro, uestra clementia), ut cum talem se erga fidem catholicam qualem cupimus, approbarit, de sinceritate ipsius et copiosius et securius gaudeamus. ne uero aliqua illum de nostro animo mordeat sinistra suspicio, occasionem totius difficultatis amoueo nec aliquid exigo quod aut arduum uideatur aut dubium, sed ad id quod nullus catholicorum refutet, inuito. noti enim sunt per uniuersum mundum atque manifesti qui ante nos siue Graeca siue Latina lingua in catholicae ueritatis praedicatione fulserunt, ad quorum scientiam atque doctrinam quidam etiam nostrae aetatis accedunt, de quorum scriptis par et multiplex profertur instructio. quae sicut Nestorianam haeresim destruxit, ita etiam hunc qui nunc repullulat, abscidit errorem. relegat itaque sollicite quae a sanctis patribus incarnationis dominicae fides fuerit custodita semperque similiter

GE, S [= defmt]

1 illi G illic E om. S ad om. G 2 flauiano epō G 4 cunctanter E 5 incarnationem E 6 abscidit G abscidat S^t 8 asterium S 11 afferrent G qui G 12 urbis E 13 ūro G
15 concordium E 16 discreparetur E 17 tractatum G 19 xvii E xv G xiiii S^{demt} xiiii S^t
ūū cō consulibus era qua supra S

inscr. item leonis pape ad theodosium augustum, ubi scribit ut id quod de incarnatione filii dei ab anatolio constantinopolitano epō praedicatur agnoscat et ut uniuersale concilium in italia fiat S 21 leo episc ES
23 scriptis GS^{mt} 26 alterutrum ES^{mt} scribendum GS^t 28 ūram ES^{de}, corr. S^d clementiam
ES^{dem}, corr. S^d 33 linguis G^{corr} 35 heresem G 36 hinc G

prædicata, et cum sanctæ memoriæ Cyrilli Alexandrini episcopi epistolam, qua Nestorium corrigere et sanare uoluit, prauas prædicationes ipsius arguens et euidentius fidem Nicænæ definitionis exponens quamque ab eo missam apostolicæ sedis scrinia susceperunt, præcedentium sensui perspexerit consonantem, Ephesensæ etiam synodi gesta recenseat, quibus contra Nestorii impietatem a sanctæ memoriæ Cyrillo inserta et 5 allegata sunt de incarnatione domini catholicorum testimonia sacerdotum, non aspernetur etiam meam epistolam recensere, quam pietati patrum per omnia concordare reperiet cumque a se hoc quod eidem profuturum sit, expeti desiderarique cognouerit, catholicorum sententiis toto corde consentiat ita ut sinceram communis fidei professionem absolutissima suscriptione coram omni clero et uniuersa plebe declaret apostolicæ sedi 10 et uniuersis domini sacerdotibus atque ecclesiis publicandam, ut pacificato per unam fidem mundo possimus omnes dicere quod angeli nato de Maria uirgine saluatore cecinerunt: gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bonæ uoluntatis. Lc. 2, 14 quia uero et nos et beati patres nostri, quorum doctrinam et ueneramur et sequimur, in unius fidei concordia sumus, sicut prouinciarum omnium protestantur antistites, 15 agat clementiæ uestræ deuotissima fides ut quam primum ad nos Constantinopolitani episcopi qualia debent probati et catholici sacerdotis scripta perueniant, aperte scilicet atque lucide protestantia quod si quis de incarnatione uerbi dei aliud aliquid credat aut asserat quam catholicorum omnium et mea professio protestatur, hunc a sua communione secernat, ut ei fraternam in Christo caritatem merito possimus impendere. 20 ut autem salubribus curis uelocior pleniorque auxiliante domino per uestræ clementiæ fidem præstetur effectus, ad pietatem uestram fratres et coepiscopos meos Abundium et Aetherium, sed et Basilium et Senatorem presbyteros, quorum mihi deuotio est probata, direxi, per quos quæ nostræ forma sit fidei, manifestatis instructionibus quas misimus, possitis dignanter agnoscere, ut si Constantinopolitanus antistes in eandem 25 confessionem toto corde consentit, securi, ut dignum est, de ecclesiastica pace lætemur neque aliquid residere uideatur ambiguum, unde superfluis forsitan suspicionibus laboremus. sin uero aliqui a puritate nostræ fidei atque a patrum auctoritate dissentiunt, concilium uniuersale intra Italiam, sicut synodus quæ ob hanc causam Romam ep. 18 conuenerat, mecum petiit, clementia uestra concedat, ut in unum conuenientibus omnibus his qui aut ignorantia aut terrore prolapsi sunt, correctionis remediis consulatur nec cuiquam ultra sit liberum ita Nicænæ synodi facere mentionem, ut eius fidei inueniatur esse contrarius, quoniam et uniuersæ ecclesiæ et uestro hoc imperio profuturum est, si unus deus, una fides, unum sacramentum salutis humanæ, una totius mundi confessio teneatur. 35

DAŦ XVII K̄L AVGVST̄ VALENTINIANO VII ET AVIENO CONSS̄

d. 16. m. iul.
a. 450

31 [*inscr.* AD FAVSTVM ET CETR]. *Leo ep. 71 JK 454*

Leo Fausto Martino Petro Manuheli Iob Antiocho Abramio Theodoro Pientio Eusebio Helpidio Paulo Asterio et Caroso presbyteris et archimandritis et Iacobo diacono

GE, S [= *defmt*]

1 quam G 4 perspexerit S perspexerit G ephesansæ G 5 a om. E 6 adligata Sdem alligata GS^{ft}, corr. G 7 recordare G 8 cum E ad S idem GS^{mt} 10 absolutissimam E sedis S
18 dilucide ES protestanti S 20 intendere S 22 patres G 23 asterium S 24 nostra G
forma sit om. G fides G 25 in om. G 27 unde] ut de S 28 ūræ G a om. G 30 petit S
31 terrore S^{mt} errore GES^d remedii G 33 etⁱ om. G 34 et una G et unum G, corr. G
35 confessione S 36 xvi GS aūg vi S ūū cū consulibus era qua supra S

G, S [= *defmt*]

inscr. item [idem S^d] leonis ad faustum et martinum ceterosque p̄s̄bros S 38 leo ep̄cs S

et archimandritæ a pari. Causa fidei in qua salus Christiana consistit, multa me sollicitudine laborare compellit metuentem ne prauitas quæ in suis fuerat amputanda principiis, processu temporis et pertinacior fiat et latior. nam cum clementissimus imperator talia ad nos scripta direxerit quibus sollicitudinem suam pro pace uniuersalis ecclesiæ demonstraret, ipse Constantinopolitanus episcopus et hi qui eundem consecra- 5 runt, præter id quod ad ordinationem noui antistitis pertinebat, nihil nobis de compressis uel abdicatis erroribus indidarunt, quasi in illa ecclesia nullum scandalum, nulla exstisset offensio aut non hinc præcipue fuerit ordinati meritum demonstrandum, si aliena a se quæ catholicorum sensibus sunt aduersa, docuisset. ne ergo, quod inter longinquas regiones accidere solet, in nimias dilationes tenderent ueritatis examina, fratres et coepi- 10 scopos nostros Abundium et Aetherium, sed et Basiliū et Senatorem presbyteros, probatissimos uiros, ad piissimum principem cum sufficienti paternarum auctoritatum instructione direximus. quos in omnibus, fratres karissimi, diligentia ac sollicitudine uestra cupimus adiuuari, ut impietas, quæ cæcis ausibus in exitialia abrupta processit, simplices quoque decipiendi ulterius non habeat potestatem, cum altiore medicina etiam 15 illis cupiamus per correctionis remedia subueniri, qui aut imperitia sunt lapsi aut terrore traducti. et ideo uos, qui iustificamini per fidem, qui catholicam diligitis ueritatem et de singulari sacramento salutis humanæ per spiritum sanctum estis edocti, conlaborate nobiscum et quanta potestis deuotione id agite ut falsitate destructa et fidei soliditate defensa secunda per totum mundum dei pace potiamur. 20

d. 16. m. Iul.
a. 450

DAT̄ XV̄<1> KL̄ AV̄Ḡ VALENTINIANO AV̄Ḡ VII ET AVIENO CONSS̄

32 [in mg. AD MARCIANVM PBR̄M]. Leo ep. 74 JK 456

Leo Martino presbytero. Gratias agimus deo et multam fiduciam piæ exultationis accipimus, cum dilectionem tuam et catholicam fraternitatem ita spiritu fidei uigere cognoscimus, ut cordibus uestris nihil infirmitatis hæretica possit inferre temp- 25 tatio. ad quam diuinitus destruendam nec defuit, ut scitis, sollicitudo nostra nec deerit, donec omnipotentis dextera dei omnia diaboli arma confringat, cui ob hoc aliquid audere permittitur, ut a fidelibus Christi gloria maiore uincatur. si quid autem aut difficultatum interuenit aut morarum, cum æquanimitate tolerandum est, quoniam ubi ueritas est magistra, numquam desunt diuina solatia, fratres dilectissimi. quamuis 30 ergo magna locorum interualla nos diuidant, unitate tamen fidei uobiscum sumus et toto corde Iesum Christum dominum nostrum uerum deum et uerum hominem confitentes nulla in uobis detrimenta perpetimur, cum de uestræ professionis concordia gloriamur, tantum ut sit auxiliante domino constantia perseuerans, dicente apostolo: 35 Phil. 1, 29 uobis enim donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini. ad quam fortitudinem sanctarum mentium roborandam fratres nostros atque legatos quos pro apostolicæ fidei libertate direximus et quos dudum apud uos esse confidimus, plurimum credimus profuturos, cum totius

G, S [= defmt]

1 archimandriti S appari G om. S 2 improbitas G in om. G 6 antistitis G antestis S^e
7 illam ecclesiam G 10 accedere G tenderet — examen G 11 asterium S 14 auribus G
exsitiabilia G 16 terrore G errore S 19 quantum G 21 xvii scripsi cl. epp. 29. 30 xvi GS^{d/m}
xv S^t v1 S uū cē consulibus era qua supra S

G, MV [usque ad 28 uincatur], I

leo [leo ep̄o MV] — p̄bro GMV item ep̄la leonis pape ad martianum pbr̄m I 24 accepimus G
sp̄m G sp̄s MV 26 destruendum MV 27 dei om. I 28 permittitur om. G in uincatur
deficiunt MV 30 karissimi I 31 unitatem G 34 ut sit] si I

actionis nostræ didiceritis affectum et curam uestram atque consilia pio opere iunxeritis. de qua re non necesse est nunc latius scribere, cum iam per supra dictos sufficientes epistulas miserimus, quibus abundantissime omnis catholica fraternitas instruat. diuinæ erit uirtutis et gratiæ ut dei filius qui naturam humani generis suam fecit, amplius quam uidemus aut sapimus, magnum pietatis suæ asserat sacramentum, quod impia 5 temeritas sibi quidem fraudauit, sed rectis cordibus auferre non potuit.

DAT̄ ID̄ SEPT̄ VALENTINIANO ET AVIENO COSS̄ [per Carterium et Asclepiadem diaconos d. 13. m. Sept. Constantinopolitanum] a. 450

33 [inscr. AD FAVSTVM ET MARTINO PBRIS]. *Leo ep. 75 JK 457 = E 21*

Leo Fausto et Martino presbyteris a pari. Omnes scribendi occasiones libenter 10 amplectens alloqui dilectionem uestram sacerdotali affectione non desino, ut ex ipsa frequentia litterarum possitis agnoscere quantam curam ecclesiæ uniuersalis habeamus, pro cuius piissima fide studiosius defendenda uestram quoque deuotionem oportet laborum nostrorum esse consortem. nam et per fratres nostros episcopos atque presbyteros quos pro Christianæ religionis statu misimus quosque dudum uobiscum 15 esse confidimus, plenissime ex omni instructione quam dedimus, potuistis aduertere quam intolerabile habeatur apud cunctos nostrarum partium sacerdotes quod profana quorundam insipientia contra sacramentum redemptionis humanæ inferre molita est, et nunc per filium nostrum Maximinum comitem continuatis uos alloquiis cohortamur ut quia propitio deo multum catholicorum est aucta libertas, assumatis constantiam 20 spiritalem contra antichristi præcursores, dicente beato Iohanne: omnis spiritus 1 Ioh. 4. 23 qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex deo est, et omnis spiritus qui soluit Iesum, ex deo non est, et hic est antichristi. cui et Nestorius et Eutyches sub diuersa quidem erroris specie, sed sub eodem spiritu falsitatis militare uoluerunt, cum catholica fides apostolicis atque euangelicis inbuta doctrinis 25 utrumque detestetur, utrumque condemnet. quæ ex quo coæternum patri uerbum caro factum est, quem credit filium dei, eundem etiam filium hominis confitetur et in uno uero deo ac uero homine domino Iesu Christo non unam naturam, sed unam se profitetur adorare personam. in hac fide nobiscum inseparabiliter atque indifferenter uniti state constanter et uiriliter agite ac si quæ sunt moræ de his quæ poposcimus 30 ordinandis, per occasiones tamen quas fidas gratia diuina prouiderit, litteris nos uestræ dilectionis instruite, quia multum solatii est, cum sollicitis animis rerum desideratarum actio nuntiatur. uolumus autem ut hæ litteræ nostræ quas ad uestram dilectionem misimus, etiam ceteris catholicis innotescant, quo intellegant se quoque ad defensionem fidei isdem nostris exhortationibus incitari.

33

DAT̄ V ID̄ NOV̄ VALENT̄ AVḠ VII ET AVIENO CONSS̄

d. 9. m. Nou.
a. 450

GI

1 consilium I pio om. I operi I 5 prouidemus G 7/8 om. G 7 data ydus I auenio I
7/8 per — Constantinopolitanum del. *Ballerini cf. p. 39,10*

GE

10 leo episc̄ E presbyteris et archimandritis E appari G om. E 13 defendendam GE 19 continuatim G
20 summatis G 21 spiritus om. E 23 im̄ xp̄m G antexpi E antixps G
26 eternum G 30 confitenter G poseimus G 31 proderit G 34 quod G 36 v E
vi G auḡ om. E

34 [inscr. AD CIVIBVS CONSTANTINOPOLITANIS]. *Leo ep. 59 JK 447*

Leo ciuibus Constantinopolitanis. Licet de his quæ in concilio sacerdotum nuper apud Ephesum gesta memorantur, multus nos mæror afficiat eo quod sicut consonans fama dispersit et ipso rerum monstratur effectu, nec iustitiæ illic moderatio nec fidei est seruata religio, uestræ tamen deuotionis bonitate gaudemus et in sanctæ 5 plebis acclamationibus, quarum ad nos exempla delata sunt, omnium uestrorum probamus affectum, quia et uiuit ac permanet apud bonos filios optimi patris iusta dilectio et catholicæ doctrinæ eruditionem in nulla patimini parte corrumpi. non dubie enim, sicut uobis spiritus sanctus reserauit, Manichæorum confœderantur errori qui ab unigenito dei filio uerum et nostræ naturæ hominem negant esse susceptum omnesque 10 eius corporeas actiones simulatorii uolunt fuisse phantasmatis. cui impietati ne ep. 19 in aliquo præberetis assensum, iam per filium meum Epiphanium et Dionysium Romanæ ecclesiæ notarium cohortatoria ad dilectionem uestram scripta direximus, quibus confirmationem quam expetistis, ultro præbuimus, ut nos paternam uobis curam non dubitetis inpendere ac modis omnibus laborare ut auxiliante misericordia dei omnia 15 quæ ab inperitis et insipientibus excitata sunt scandala destruantur nec quisquam sibi audeat de sacerdotali honore blandiri qui potuerit in exsecrandi sensus impietate conuinci. nam si uix in laicis tolerabilis uidetur inscitia, quanto magis in eis qui præsent, nec excusatione est digna nec uenia, maxime cum etiam defendere peruersarum opinionum commenta præsumunt et in consensum suum aut terrore aut gratia instabiles quosque 20 traducunt? spernantur huiusmodi a sanctis membris corporis Christi neque sibi catholica libertas infidelium iugum patiatu imponi. extra donum enim diuinæ gratiæ et extra sacramentum habendi sunt salutis humanæ qui negantes naturam nostræ carnis in Christo et euangelio contradicunt et symbolo reluctantur nec sentiunt se in hoc præruptum sua obcæcatione deduci, ut nec in passionis dominicæ nec in resurrec- 25 tionis ueritate consistant, quia utrumque in saluatore uacuatur, si in eo nostri generis caro non creditur. in quibus isti ignorantia tenebris, in quo hactenus desidiæ torpore iacuerunt? ut nec auditu discerent uel lectione cognoscerent quod in ecclesia dei in omnium ore tam consonum est, ut nec ab infantium linguis ueritas corporis et sanguinis Christi inter communionis sacramenta taceatur, quia in illa mystica distributione 30 spiritalis alimonie hoc impertitur, hoc sumitur, ut accipientes uirtutem cælestis cibi in carnem ipsius qui caro nostra factus est, transeamus.

G, Q [= atwx], P [= acp], P^l I

inscr. INCIPIT [om. Q^w] EPISTVLA PAPAE LEONIS AD CONSTANTINOPOLITANOS Q, add. SVPER STABILEM FIDEI IPSORVM COHORTATIO Q^a incipit eiusdem papae leonis ad constantinopolitanos ciues P item epla eiusdem ad constantinopolitanos P^l epla beati leonis pape ad constantinopolitanos I 2 leo — constantinopolitanis G leo ep̄s et sc̄a synodus quæ in urbe roma conuenit clero et plebi consistenti constantinopoli I om. QPP^l 3 nuper P^l super Q om. GI, Q^a corr. quod quo G 5 bonitate GPP^l pietate QI 6—29 quarum — corporis om. P^b dilata Q, corr. Q^a ūr̄m I 6/7 probauimus G 7 qui P^{ac} et om. GP^l ac] et GP^a 8 et] cum P^{ac} catholicam G catholicæ [catholicam P^a] eius P^{ac} doctrinam G eruditionem om. G patiamini GP^c dubio P^l 9 enim om. P^l uos G sc̄s sp̄s P^l 10 et om. G 11 sanctiones Q simulatoriæ GP^a 12 in aliquo] aliquem G præberetis Q, corr. Q^x 13 notarios QI direxerimus P^l 14 curam uobis P^l 15 a comodis G ut] aut P^l 16 et] et ab GI ne GP^l 17 in om. Q 18 si om. G inscientia GP^c, Q^a in mg. 19/20 nec excusatione — præsumunt post 21 transducunt coll. P^{ac} 19 excusatio G^{corr}, Q^a corr. 20 terrore G errore QPP^l I insanabiles QI 21 transducunt P^{ac} separentur I 22 patiantur G 22/23 enim donum gr̄e diuine I 25 obsecratione I ut] cum G 26 uocatur P^l euocatur G 27 isti] sunt G 28 iacuerint P^l discernent QP^l uel — cognoscerent om. P^a 30 communes P^l communis I sacramenta fidei I in illa om. I mysticæ P 31 assumitur I cibi] ubi GP^l, corr. G 32 carne P^l transeat P^l

Vnde ad confirmationem caritatis uestræ, quæ laudabili fide inimicis ueritatis obniti-
 titur, apte atque oportune sermone affectuque apostoli utar et dicam: propterea et ego ^{Eph. 1,}
 audiens fidem uestram, quæ est in domino Iesu, et dilectionem in omnes ^{15~23}
 sanctos non cesso gratias agens pro uobis, memoriam uestri faciens in ora-
 tionibus meis, ut deus domini nostri Iesu Christi pater gloriæ det uobis ⁵
 spiritum sapientiæ et reuelationis in agnitione eius, inluminatos oculos
 cordis uestri, ut sciatis quæ sit spes uocationis eius, quæ diuitiæ gloriæ
 hereditatis eius in sanctis, et quæ sit supereminens magnitudo uirtutis
 eius in uos, qui credidistis secundum operationem potentiæ uirtutis eius,
 quam operatus est in Christo suscitans illum a mortuis et constituens ¹⁰
 ad dexteram suam in cælestibus supra omnem principatum et potestatem
 et uirtutem et dominationem et omne nomen quod nominatur non solum
 in hoc sæculo, sed et in futuro, et omnia subiecit sub pedibus eius et
 ipsum dedit caput supra omnia ecclesiæ, quæ est corpus ipsius, pleni-
 tudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur. dicant hic aduersarii ueritatis ¹⁵
 quando omnipotens pater uel secundum quam naturam filium suum super uniuersa
 prouexerit uel cui substantiæ cuncta subiecerit. deitas enim uerbi par in omnibus et
 consubstantialis est patri et sempiternæ atque intemporaliter una eademque potentia est
 genitoris et geniti. creator quippe omnium naturarum, quoniam per ipsum omnia ^{Ioh. 1, 3}
 facta sunt et sine ipso factum est nihil, superior est omnibus quæ creauit, nec um- ²⁰
 quam creatori suo non fuerunt subiecta quæ condidit, cui proprium et sempiternum est
 nec aliunde quam de patre nec aliud esse quam pater est. huic si addita est potestas, si
 inlustrata dignitas, si exaltata sublimitas, minor erat prouehente qui creuit, nec habebat
 diuitias eius naturæ cuius indiguit largitate. sed talia sentientem in societatem suam
 Arrius rapit, cuius peruersitati multum hæc suffragatur impietas negans uerbo dei hu- ²⁵
 manam inesse naturam, ut dum humilitatem in dei maiestate fastidit, aut falsam in
 Christo asserat imaginem corporis aut omnes actiones eius passionesque corporeas dei-
 tatis potius dicat fuisse quam carnis. quodlibet autem defendere audeat, prorsus
 insanum est, quia nec pietas fidei nec ratio recipit sacramenti ut aut aliquid passa sit
 deitas aut in ullo mentita sit ueritas. impassibilis igitur dei filius, cui cum patre et ³⁰
 cum spiritu sancto in una incommutabilis trinitatis essentia hoc quod est, esse perpe-
 tuum est, in ea plenitudine temporis quæ sempiterno consilio fuerat præstituta et pro-
 phetica dictorum atque gestorum significatione promissa, factus filius hominis non suæ
 conuersione substantiæ, sed nostræ assumptione naturæ uenit quæ rere et saluare quod ^{Lc. 19, 10}
 perierat. uenit autem non locali accessu nec motione corporea tamquam præsens ³⁵
 futurus unde afuisset, aut illinc recessurus unde uenisset, sed uenit per hoc quod erat
 uisibile et commune cernentibus, declarandus, humanam scilicet carnem atque animam

G, Q [= *atwx*], P [= *acp*], P^II

1 unde et QI	laudabilis GP ^{abI}	fidem G	3 domino om. QI	x̄pō ihū Q ihū xpō I	6 in-
luminatos habere G	7 est I	eius] ūræ G	9 uos G nos PP ^I	nobis QI	crededistis G credidimus
P ^{abI} credimus P ^c QI	10 constituens illum I	13 hoc om. P ^I	et ^s om. QI	14 ipsud G ipse P ^I	
super P ^{al}	omnem ecclesiam GI	ipsius et I	15 adimpleuit G	hi QI	17 prouexit GI subiecit I
par om. G	19 creatoris G	20 superior est] superest Q	omnium G	qui I	21 fuerant G
22 aliundem G	esse] esset P	23 creauit Q ^a corr., P ^I	24 naturæ om. G	25 uerbi G	26 esse
G	dei om. G	maiestatem P	falsatam Q	27 actiones] sanctiones G	28 fuisse dicat P
fuisse I	quidlibet P ^{al}	quilibet P ^b	29 aut om. P ^I	30 nullo GP ^I	31 incommu-
tabili P ^I corr., I	33 doctorum G	significatione promissa om. P	35 monitione QP ^b , corr. Q ^{ax}		
36 ubi P	afuisset GQ ^x	adfuisset P ^c	illuc QP ^{ac}	illuc Q ^{ax} corr.	uenisse Q, corr. Q ^{ax}
					37 et om. P ^I

in uisceribus uirginis matris accipiens, ut manens in forma dei formam serui sibi met et similitudinem peccati carnis uniret, per quam non minueret diuina humanis, sed auget humana diuinis. talis enim erat omnium a primis ducta genitoribus causa mortalium, ut originali peccato transeunte per posteros nullus pœnam damnationis euaderet, nisi uerbum caro fieret et habitaret in nobis, in ea scilicet natura quæ nostri et sanguinis esset et generis. propter quod dicit apostolus: sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines ad iustificationem. sicut enim per inobœdientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius hominis obœdientiam iusti constituentur multi, et iterum: quia enim per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum, sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes uiuificabuntur, hi utique omnes qui licet in Adam sint nati, in Christo tamen inueniuntur renati, habentes fidei testimonium et de iustificatione gratiæ et de communionem naturæ. quam qui susceptam ab unigenito dei filio in utero Dauitici uirginis diffitetur, ab omni sacramento Christianæ religionis alienus est et nec sponsum agnoscens nec sponsam intellegens nuptiali non potest interesse conuiuio. caro enim Christi uelamen est uerbi, quo omnis qui ipsum integre confitetur, induitur, erubescens autem illud et quasi indignum refutans nullum ex eo habebit ornatum ac licet se regio inserat festo sacrisque se epulis inportunus inmiscet, discretionem tamen regis fallere inprobus conuiuia non poterit, sed, sicut ipse dominus ubi erit fletus et stridor dentium. unde quicumque in Christo non confitetur corpus humanum, nouerit se mysterio incarnationis indignum nec eius sacramenti habere consortium quod apostolus prædicat dicens: quia membra sumus corporis eius de carne eius et de ossibus eius, propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhærebit uxori suæ et erunt duo in carne una, et exponens quid per hoc significaretur, adiecit: sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia. ab ipso ergo principio generis humani omnibus hominibus Christus est denuntiatus in carne uenturus, in qua, sicut dictum est et erunt duo in carne una, utique duo sunt deus et homo, Christus et ecclesia, quæ de sponsi carne prodiit, quando ex latere crucifixi manante sanguine et aqua sacramentum redemptionis et regenerationis accepit. ipsa est enim nouæ conditio creaturæ, quæ in baptisate non indumento ueræ carnis, sed contagio damnatæ uetustatis exuitur, ut efficiatur homo corpus Christi, quia et Christus corpus est hominis. unde non deum tantum dicimus Christum, sicut hæretici Manichæi, nec hominem tantum, sicut hæretici Photiniani, nec ita hominem, ut aliquid ei desit quod ad humanam certum est pertinere naturam, siue animam siue mentem rationalem siue carnem, quæ non de femina sumpta sit, sed facta de

G, Q [= *a, e* (inde a 19 epulis), *lux*], *P* [= *acp*], *Pl*, *I*
 1 ut *om. G* forma *Q*, corr. *Q^x* 2 carnis peccati *I* ueniret *G* in qua *P* 6 sicut enim *G*
 7 in 1] ad *Pl* iustitia *G* 8 ad] in *P^{cb} om. Pa* iustificationem uitæ *P* unius inoboedientia
 hominis *G* 10 constituuntur *GP^c* mors per hominem *P* et 1] ita et *Pa^c* ita *P^b* 11 et
 sicut *QI* 12 qui *om. I* sint] sic *G* 13 inuenientur *Q* inueniantur *I* 15 est *om. P* 16 nuptiale *G*
 17 confitetur integre *I* intelligere confitetur *Pl* 19 se regio] religio *G* 20 tamen *om. G* improbet
 conuiuia *I* 21 et legatis *P* et] ac *P* et *om. P* 22 ibi *PQ^t* gentium *Pl* 23 indigno *G*
 25 relinquit *GP^{cb}* patrem suum *P* 26 suæ uxori *G* 28 ergo *om. I* hominibus *om. I*
 29 est denuntiatus] enuntiatum *P* et *om. G, Q^x corr.* una] duo *Pl* 32 noua *QI* 34 Christus]
 xpi *I* 35 fotiniaci *Pa* futiniaci *P^b* fotianici *P^c* 36 est certum *Pl* 37 rationabilem *QP^b* quam *I*
 sumpta est *G* sumpsit *I* factam *I*

uerbo in carnem conuerso atque mutato, quæ tria falsa et uana Apollinaristarum hæreticorum tres partes uarias protulerunt. nec dicimus quod beata uirgo Maria hominem sine deitate conceperit, qui creatus ab spiritu sancto postea sit susceptus a uerbo, quod Nestorium prædicantem merito iusteque damnauimus, sed dicimus Christum dei filium deum uerum natum de deo patre sine ullo initio temporis eundemque hominem 5 uerum natum de matre homine certa plenitudine temporis nec eius humanitatem, qua maior est pater, minuere aliquid ei naturæ, qua æqualis est patri. hoc autem utrumque unus est Christus, qui uerissime dixit et secundum deum ego et pater unum sumus 10h. 10, 30 et secundum hominem pater maior me est. hanc fidem, dilectissimi, ueram et 10h. 14, 28 indissolubilem, quæ sola ueros efficit Christianos, quamque, ut intellegimus et probamus, 10 pio studio et laudabili amore defenditis, perseueranter tenete et constanter asserite. et quoniam oportet uos post diuinum auxilium etiam catholicorum principum gratiam promereri, humiliter ac sapienter exposcite ut petitioni nostræ qua plenariam indici synodum postulauimus, clementissimus imperator dignetur annuere, quo citius adiuuante misericordia dei et sanis fortitudo augeatur et morbidis, si curari acquiescant, medi- 15 cina præstetur.

35 [inscr. AD PVLCHERIAM AVG]. Leo ep. 79 JK 459 = E 23

Leo Pulcheriæ augustæ. Quod semper de sancta pietatis uestræ mente præsumpsimus, id plenissime experiendo cognouimus Christianam fidem, quamuis diuersis prauorum appeteret insidiis, uobis tamen præsentibus et in defensionem eius a do- 20 mino præparatis non posse turbari. non enim deus aut suæ misericordiæ sacramentum aut uestri laboris deserit meritum, quo dudum subdolum sanctæ religionis hostem ab ipsis uisceribus ecclesiæ depulistis, cum hæreses suam tueri impietas Nestoriana non potuit, quia non fefellit famulam et discipulam ueritatis quantum simplicibus infunderetur ueneni per illa loquacis hominis colorata mendacia. de quo uirtutum 25 agone processit ut per sollicitudinem uestram ea quæ per Eutychem diabolus molitus est, non laterent et qui sibi singulas partes geminæ impietatis elegerant, una catholica fidei uirtute procumberent. secunda ergo hæc uobis de perempto Eutychem errore uictoria est, quem, si quid sani cordis habuisset, dudum in auctoribus suis perculsum olimque prostratum facile potuerat declinare, ne de sepultis cineribus rediuiua temp- 30 taret incendia commouere, ut in eorum transiret consortium quorum secutus esset exemplum, GL. libet igitur exultare cum gaudio et pro uestræ clementiæ prosperitate digna deo uota persoluere, qui tibi per omnes mundi partes in quibus domini euangelium prædicatur, duplicem iam et palmam contulit et coronam. clementia igitur uestra cognoscat omnem Romanam ecclesiam de uniuersis fidei uestræ 35 operibus plurimum gratulari siue quod legationem nostram pio per omnia iuuistis affectu

G, Q [= aetwæ], P [= acp], P^lI

1 carne Q, corr. Q^x atque mutato om. G uana] una Q 2 in tres P uarie I 5 uero G 6 certa] creata G nec propter G 7 patre G minuere] minus ē G ei QPP^l dī G eius I autem] tamen I 9 fidem] idem Fac enim P^l 10 ut om. P^l 11 defendentes P^l corr. 12 principium IP^c principem Q^{ae}, corr. Q^a gratia GQ^{ae}P^c gratiæ Q^{uex}, corr. Q^{ax} 13 quam P^l plenaria Q, corr. Q^{ax} 14 postulamus QI quod PP^l 15 acquiescunt G 16 in fine add. contuli Q^{astx}

GE, S [= defmt]

inscr. item leonis ad pulcheriam augustam [huc usque S^{mt}] ubi ei gratias agit quod nestorianam et euticianam heresem fidei defensione destruxerit S 18 leo episc̄ ES 20 defensione G 22 quod G S^{dt} 26 concessit G 28 erga G eutyches E euticetis S 29 quem] qui G habuisse et S^{demt} habuisset et S^f habuisset errorem G 30 ne de] unde G 30/31 temptarent S 31 consortio G est secutus E 32 GL GE gloriosissima augusta S ura G

et quod sacerdotes catholicos qui ecclesiis suis iniusta fuerant eiecti sententia, reduxistis siue quod reliquias sanctæ memoriæ Flauiani innocentis et catholici sacerdotis ad ecclesiam cui bene præfuit, fecistis honore debito reuocari. in quibus utique omnibus gloriæ uestræ multiplicatur augmentum, dum et sanctos pro suis meritis ueneramini et ab agro dominico spinas et tribulos uultis auferri. quosdam sane episcopos de his qui rebus impiis uidentur præbuisse consensum, reconciliationem poscere et catholicorum communionem desiderare tam nostrorum quam fratris et coepiscopi mei Anatolii, cui testimonium ferre dignamini, relatione cognouimus, quorum desideriis sic præbemus effectum ut correctis et quæ male sunt facta, propria suscriptione damnantibus participata nostrorum quos misimus cura cum supra dicto episcopo pacis gratia tribuatur, 10 quia deuotionis utrumque est Christianæ ut et pertinaces ueritas iusta coerceat et conuersos caritas non repellat. quia uero nouimus quantum piæ sollicitudinis catholicis sacerdotibus mansuetudo uestra dignetur impendere, indicandum esse curauimus fratrem et coepiscopum meum Eusebium nobiscum degere et nostræ communionis esse consortem, cuius commendamus ecclesiam, quam dicitur uastare qui illi iniuste 15 asseritur subrogatus, illud etiam a tua pietate poscentes, quod uos spontaneo facere non dubitamus arbitrio, ut tam fratrem et coepiscopum meum Iulianum quam Constantinopolitanos clericos qui sanctæ memoriæ Flauiano fidelibus officiis adhæserunt, ea qua debetis gratia foueatis. de omnibus uero pietatem uestram per nostros quid fieri aut ordinari deberet, instruximus. 20

d. 13. m. Apr.
a. 451

DAT ID AP ADELPHIO VC CONS

36 [in mg. AD MARCIANVM AVG]. Leo ep. 78 JK 458 = E 22

Leo Marciano augusto. Litteras pietatis uestræ accepisse me gaudeo et ad significationem totius prosperitatis pertinere cognosco, cum sermonis uestri initia pro fidei nos faciant integritate securos. quantas itaque clementiæ uestræ gratias referamus, non ex uerbis nostris, sed ex beneficiis uestris quæ ecclesiæ contulistis, agnoscite, non ambigentes qualem illum retributorem in omnibus habeatis pro cuius tam pie estis religione solliciti et qui uos, ut res ipsa demonstrat, ad hoc ut fides catholica ab insidiis inimicorum suorum defenderetur, elegit, GL. hæc me nunc breuiter per fratris mei Anatolii clericos pietas uestra scripsisse dignanter accipiat, pleniora autem de omnibus 30 quæ ad curam meam pro statu ecclesiarum et concordia pertinent domini sacerdotum, per legatos nostros scripta direximus.

d. 13. m. Apr.
a. 451

DAT ID APL ADELPHIO VC CONS

37 [inscr. AD ANATHOLIVM EPM]. Leo ep. 80 JK 460 = E 24

Leo Anatolio episcopo [prima de pace]. Gaudemus in domino et in dono gratiæ 35

GE, S [- defmt]

1 qui de *S^{em}* quid *S^t* quo de *S^d* 5 auferre *G* sane *ES* uero *G* 7 communionem *G* 9 affectum
GS^m 11 utrumque] *n^{ri}n^{que}* *G* 12 uere *E* 16 facere spontaneo *G* 21 *ū c]* uiro *G* in fine add.
 era cccc lxxxviiii S

GEMVI

inscr. item epla leonis pape ad marcianum augustum *I* 23 Leo -- augusto *om. I* leo episc *E*
 24 sermones *GMV* initia *E om. GMVI* 24/25 pro fidei *om. I* 25 nostre *M* 26 nris *M* epla *M*
 27 pia *I* 30 nra *M* subscripsisse *M* conscripsisse *G* de] quæ *MV* 32 dirigimus *MV*
 33 data *MVI* vc *om. GMVI*

GE, S [= defmt], L [= αβγ], II [= deg]

inscr. item leonis ad anatolium constantinopolitanum episcū [quæ secuntur, *S^d* habet in textu ante singula capitula] 1 De fide eius scriptis missis probata 11 De his qui metu in heresem lapsi sunt si conuersi fuerint recipiantur 111 De nominibus hereticorum ad sacrum altare non recitandis 1111 De commendatione iuliani episcī uel eorum clericorum qui flauiano episcō in fidem adeserunt *S* 35 leo episc *ES* prima de pace *G om. ESLH*

ipsius gloriamur, qui, sicut dilectionis tuæ litteris et fratrum nostrorum quos Constantinopolim miseramus relatione cognouimus, sequacem te euangelicæ eruditionis ostendit, ut per sacerdotis probabilem fidem merito præsumamus quod tota ecclesia eidem credita nec rugam cuiusquam sit erroris habitura nec maculam dicente apostolo: despondi Eph. 5, 27 enim uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo. illa est enim uirgo 2 Cor. 11, 2 ecclesia sponsa unius uiri Christi, quæ nullo se patitur errore uitari, ut per totum mundum una nobis sit unius castæ communionis integritas, in qua societatem tuæ dilectionis amplectimur et gestorum quæ sumpsimus, seriem necessariis, sicut oportuit, munitam subscriptionibus approbamus. ut ergo inuicem dilectionis tuæ animus nostris confirmaretur alloquiis, filios nostros Carterium presbyterum, Patricium et Asclepiadem 10 diaconos, qui ad nos tua scripta detulerunt, cum epistulis nostris post uenerabilem diem festi paschalis remisimus indicantes nos, ut supra diximus, de Constantinopolitanæ d. 8. m. Apr. ecclesiæ pace gaudere, cui hanc curam semper impendimus ut eam nulla uelimus hæreticorum fraude uiolari. a. 451

De fratribus uero quos et epistulis tuis et legatorum nostrorum relatione communionis nostræ cupidos esse cognouimus, eo quod doleant se contra potentiam contraque terrores non tenuisse constantiam et alieno sceleri præbuisse consensum, cum ita eos formido turbasset ut in damnationem catholici atque innocentis antistitis et in receptionem detestabilis prauitatis trepido famularentur obsequio, illud quidem quod præsentibus et agentibus nostris constitutum est, approbamus, ut suarum interim ecclesiarum 20 essent communionem contenti, sed cum legatis nostris quos misimus, participata tecum sollicitudine uolumus disponatur, quatenus hi qui plenis satisfactionibus male gesta condemnant et accusare se magis eligunt quam tueri, pacis et communionis nostræ unitate lætentur, ita ut digno prius anathemate quæ contra fidem catholicam sunt recepta, damnentur. aliter enim in ecclesia dei, quæ corpus est Christi, nec rata 25 sunt sacerdotia nec uera sacrificia, nisi in nostræ proprietate naturæ uerus nos pontifex reconciliat, uerus immaculati agni sanguis emundat. qui licet in patris sit dextera constitutus, in eadem tamen carne quam sumpsit ex uirgine, sacramentum propitiationis exequitur dicente apostolo: Christus Iesus, qui mortuus est, immo qui et resur- Rom. 8, 34 rexit, qui est in dextera dei, qui etiam interpellat pro nobis. neque enim 30 potest in aliquo benignitas nostra reprehendi, cum satisfaciens recipimus quos doluimus esse deceptos. nec aspere igitur communionis nostræ gratia deneganda est nec temere

GE, S [= defmi], L [= αβγ], H [= deg]

1 et om. L^α H, corr. L^γ uirorum H 1/2 constantinopolitano H 2 sequacem te] secundum H
 3 ut] et LH, corr. L^γ fidem om. L^α H, corr. L^γ totam H 4 ruga H sit cuiusquam G
 macula GS^f LH 5 enim uos om. G 6 ut] et GH 8 amplectitur S sicut] siquid L^α sed
 quid H munita G monitam LH, corr. L^γ 9 animos LH, corr. L^γ nros H 10 asclpiadem G
 11 diaconem L^γ, corr. L^γ diaconum H quia nos tua L^β quia nra L^α quia ad nos tua L^γ corr. qui nra H
 scriptura H detulerant LH, corr. L^γ 12 festum H paschæ GL^α paschale L^βγ, corr. L^γ, paschalem H
 emisimus ES 13 ea H uellemus L 15 et e legatorum H 15/16 communioni E 16 deleant
 S^tH debeant S^m inpotentiam S 18 damnatione L catholice H^dg catholicam H^s 19 famulentur G
 quod] ut L^βγ H^de, corr. L^γ et L^α in H^s 21 communionem L^α H, corr. L^γ participa GL, corr.
 L^γ participare H 22 sollicitudinem H uoluimus S, L^γ corr. 23 magis se SLH quantueri H
 nostræ] ne L^αH^de om. H^s 24 catholica EL^βH^s 25 recepti G rata ES sacrata GLH 26 nra H
 27 reconciliet GLH uerum H emundet GLH patri H 28 carnem S^fL, corr. L^γ 29 exe-
 quiretur L^α exsequitur L^β exqueretur L^γH 30 dexteram S 31 in om. L^α H, corr. L^γ benignus
 L^αγH, corr. L^γ benignos L^β nos L^βγH, corr. L^γ om. L^α satisfaciens L^βγ satisfaciens L^αH quod
 LH, corr. L^γ uoluimus H 32 aspire H in communionis L^αγH deleganda L^αγ, corr.
 L^γ diligenda H